

EDITAL PE 08/2020

Caroline Essvein de Freitas <caroline@perfil.inf.br>

qui 06/02/2020 07:25

Para:pregoeiro <pregoeiro@tre-ac.jus.br>;

Cc:Edvan Dors <edvan@perfil.inf.br>;

Prezado Pregoieiro,

Informo que o edital de número PE 08/2020 publicado na data de hoje, 06/02/2020, encontra-se com algumas partes impossibilitadas de leitura, como por exemplo a página 15/26, abaixo:

TRE-AC - COMAP - 2020-PE 08.pdf - Adobe Acrobat Reader DC

Arquivo Editar Visualizar Janelas Ajuda

Início Ferramentas TRE-AC - COMAP

15 / 26

Compartilhar

NÍVEL DE SERVIÇO-ATENDIMENTO DOS CHA

PERCENTUAL DOS CHAMADOS COM ATRASO	TEMPO DE ATRASO PARA RESOLUÇÃO DOS CHAMADOS EM DIAS ÚTEIS	
Até 5%	Tempo de atraso menor ou igual a 1 dia	Ac
	Tempo de atraso maior que 1 dia e menor ou igual a dois dias	Ac
	Tempo de atraso superior a dois dias	Gi ate
	Tempo de atraso menor ou igual a 1 dia	Ac

É possível nos enviar o arquivo do edital em outro formato e/ou publicar o documento novamente corrigindo este detalhe?
Obrigada

Atenciosamente,



Caroline Essvein de Freitas
Inside Sales
DF (61) 3039-3737
www.perfil.inf.br

Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o meio ambiente. Imprima somente o estritamente necessário.

RES: EDITAL PE 08/2020

Caroline Essvein de Freitas <caroline@perfil.inf.br>

sex 07/02/2020 12:54

Para: Maria Clara Carlos Luna <clara@tre-ac.jus.br>; comap <comap@tre-ac.jus.br>; cie <cie@tre-ac.jus.br>; pregoeiro <pregoeiro@tre-ac.jus.br>;

Cc: Edvan Dors <edvan@perfil.inf.br>;

Prezados, boa tarde

Gostaria de aproveitar para realizar o seguinte questionamento:

A **PERFIL COMPUTACIONAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.543.216/0007-14, situada na R SCN Quadra 1 Bloco F, Sala 1607, Edif América Office Tower, Bairro Asa Norte – Brasília/DF, vem tempestivamente à presença de V. Sas., do Edital convocatório oferecer QUESTIONAMENTOS ao Edital PE 08/2020:

Edital informa:

5. ENTREGA DO MATERIAL

1. O prazo de entrega do material será de 30 (trinta) dias corridos, contados da confirmação do recebimento da note de empenho.

- Informamos que de acordo com a posição geográfica do Estado do AC, bem como o tempo em que o fabricante necessita para a fabricação dos equipamentos no qual ofertaremos, 30 dias corridos não serão suficientes para entrega. Afim de evitar quaisquer atraso na entrega, questionamos se serão aceitos **60 dias corridos** para entrega dos itens 01 e 02, Notebook Tipo I e Tipo II, respectivamente. Está correto nosso entendimento?

Aguardo, obrigada.

Atenciosamente,



Caroline Essvein de Freitas

Inside Sales

DF (61) 3039-3737

www.perfil.inf.br

De: Maria Clara Carlos Luna <clara@tre-ac.jus.br>

Enviada em: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020 12:26

Para: comap <comap@tre-ac.jus.br>

Cc: Caroline Essvein de Freitas <caroline@perfil.inf.br>; cie <cie@tre-ac.jus.br>

Assunto: ENC: EDITAL PE 08/2020

Caro colega,

Encaminho o *email* em anexo, que trata de pedido de esclarecimentos pertinentes ao Edital n. 8/2010, para análise e eventuais ajustes no Edital n. 8/2020, **com cópia anexa para o setor requisitante**, considerando que o procedimento referente ao presente Pregão ainda não foi encaminhado via SEI a esta unidade (PREGÃO).

Att,

Maria Clara Luna

Pregoeira.

De: Caroline Essvein de Freitas <caroline@perfil.inf.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020 07:18

Para: pregoeiro

Cc: Edvan Dors

Assunto: EDITAL PE 08/2020

Prezado Pregoeiro,

Informo que o edital de número PE 08/2020 publicado na data de hoje, 06/02/2020, encontra-se com algumas partes impossibilitadas de leitura, como por exemplo a página 15/26, abaixo:

ENC: Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTOS/DOCUMENTOS ORIGINAIS) PE Nº 8/2020 - TRE - AC - Itens: 1 e 2. (PID - 0112-20).

João Batista Bento da Silva <joaobento@tre-ac.jus.br>

seg 10/02/2020 06:35

Para:pregoeiros <pregoeiros@tre-ac.jus.br>; cie <cie@tre-ac.jus.br>; slc <slc@tre-ac.jus.br>;

Prioridade: Alta

Sra. Pregoeira,

Quanto á pergunta 01, será respondida pela unidade técnica SSU/CIE.

Seguem as respostas em relação perguntas 0 e 03:

Pergunta 02 - No quesito da DOCUMENTAÇÃO: O edital não informa o prazo do envio da documentação original. Podem nos informar?

Resposta: no prazo que for fixado pelo pregoeiro, conforme Capítulo 10, item 7 do Edital do PE 08/2020. Caso ocorra essa situação, será registrado em ata o corrido, para que todos os licitantes tomem conhecimento do prazo concedido. Será observado tratamento isonômico entres os licitantes, de modo que eventuais prazos concedidos nessa situação sejam os mesmos para todos.

Pergunta 03 – No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS: Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos documentos pelo meio físico (de papel)?

Resposta: permitirá. Aliás, essa é a forma exclusiva de envio, conforme item 1 do Capítulo 5 do Edital do PE 08/2020. A previsão contida no item 7 do capítulo 10, aplica-se somente aos cados de fundada dúvida em relação à integridade do documento digital.

Atenciosamente,

João Batista Bento da Silva

Seção de Compras, Licitações e Contratos

68-3212-4427 / 68-98107-4545

slc@tre-ac.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

De: Maria Clara Carlos Luna

Enviado: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020 10:22

Para: comap

Cc: cie; aslic

Assunto: ENC: Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTOS/DOCUMENTOS ORIGINAIS) PE Nº 8/2020 - TRE - AC - Itens: 1 e 2. (PID - 0112-20).

Caro colega,

Encaminho o *email* em anexo, que trata de pedido de esclarecimentos pertinentes ao Edital n. 8/2010, para análise e eventuais ajustes no Edital n. 8/2020, **com cópia anexa para o setor requisitante**, considerando que o procedimento referente ao presente Pregão ainda não foi encaminhado via SEI a esta unidade (PREGÃO).

Att,

Maria Clara Luna

Pregoeira.

De: Tatiana Silva <governo@daten.com.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020 06:53

Para: pregoeiro

Cc: Franklin Mota; Lucca Santana; Igor Leonardo

Assunto: Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTOS/DOCUMENTOS ORIGINAIS) PE Nº 8/2020 - TRE - AC - Itens: 1 e 2. (PID - 0112-20).

Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTOS/DOCUMENTOS ORIGINAIS) PE Nº 8/2020 - TRE - AC - Itens: 1 e 2. (PID - 0112-20).

Prezados (as) Senhores (as),

Bom dia.

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo:

Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:

Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, a Daten tem por padrão:

1. Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da Daten, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento.
2. Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10.

Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Entendemos portanto que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, é superior ao exigido no Edital, portanto suficiente para atendimento a especificação de mídias físicas. Nosso entendimento está correto?

Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de manutenção dos equipamentos, entendemos que a Daten pode fornecer 5 mídias para cada lote adquirido, ou uma mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 5 unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?

Pergunta 02 - No quesito da **DOCUMENTAÇÃO**:

O edital não informa o prazo do envio da documentação original. Podem nos informar?

Pergunta 03 – No quesito **EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS**:

Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos documentos pelo meio físico (de papel)?

Atenciosamente,



Tatiana Silva

governo@daten.com.br

+55 71 3616.5500

RUA FREDERICO SIMÕES, 125 - 6º ANDAR

ED. LIZ EMPRESARIAL - CAMINHO DAS ÁRVORES

CEP: 41820-774 - SALVADOR/BA - BRASIL



daten.com.br



loja.daten.com.br

Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o meio ambiente. Imprima somente o estritamente necessário.

Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o meio ambiente. Imprima somente o estritamente necessário.

Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o meio ambiente. Imprima somente o estritamente necessário.

11/02/2020

Solicitação de Esclarecimentos (ATA DE REGISTRO D... - Maria Clara Carlos Luna

Solicitação de Esclarecimentos (ATA DE REGISTRO DE PREÇO) PE Nº 8/2020 - TRE - AC - Itens: 1 e 2. (PID - 0112-20).

Tatiana Silva <governo@daten.com.br>

qui 06/02/2020 07:00

Para:pregoeiro <pregoeiro@tre-ac.jus.br>;

Cc:Franklin Mota <ascom@daten.com.br>; Lucca Santana <analise@daten.com.br>; Igor Leonardo <comercial.governo2@daten.com.br>;

Prioridade: Alta

Solicitação de Esclarecimentos (ATA DE REGISTRO DE PREÇO) PE Nº 8/2020 - TRE - AC - Itens: 1 e 2. (PID - 0112-20).

Prezados (as) Senhores (as),

Bom dia.

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo:

Pergunta 01 – No quesito Ata de Registro de Preço:

Considerando que este é um processo com Registro de Preços e sendo o edital silente quando a permissão para adesão, gostaríamos de saber se o órgão permite que outro órgão não participante possa aderir (pedir carona) ao atual processo?

Atenciosamente,



Tatiana Silva

governo@daten.com.br

+55 71 3616.5500

RUA FREDERICO SIMÕES, 125 - 6º ANDAR

ED. LIZ EMPRESARIAL - CAMINHO DAS ÁRVORES

CEP: 41820-774 - SALVADOR/BA - BRASIL

 daten.com.br  loja.daten.com.br

Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o meio ambiente. Imprima somente o estritamente necessário.